

CÔNG TY CPXD ĐIỆN VNECO1

Số : 18 /VNECO1/TCKT

V/v: Giải trình chênh lệch KQKD Quý
1/2023 so với cùng kỳ Quý 1/2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

MẪU SỐ 01

Đà Nẵng, ngày 17 tháng 04 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Tên công ty: Công ty cổ phần xây dựng điện VNECO1

Mã chứng khoán: VE1

Địa chỉ: 489 Nguyễn Lương Bằng, P. Hòa Hiệp Nam, Q. Liên Chiểu, TP. Đà Nẵng

Điện thoại: 0236.3772001

Fax: 0236.3772006

Công ty Cổ phần Xây dựng điện VNECO1 giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh thay đổi từ 10% trở lên trên Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2023 so với cùng kỳ Quý 1 năm 2022 như sau:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Số liệu quý 1 năm 2023	Số liệu quý 1 năm 2022	Chênh lệch tuyệt đối
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	130.048	224.166.971	(224.036.923)
Chi phí tài chính	526.998.740	(263.504.050)	790.502.790
Chi phí quản lý doanh nghiệp	290.935.297	565.889.538	(274.954.241)
Lợi nhuận sau thuế TNDN	(608.059.769)	9.280.151	(617.339.920)

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 1 năm 2023 giảm so với quý 1 năm 2022 tương ứng 224.036.923 đồng.

- Chi phí tài chính quý 1 năm 2023 tăng tương ứng 790.502.790 đồng so với cùng kỳ năm ngoái (do mã cổ phiếu Công ty cổ phần dịch vụ hàng không sân bay Đà Nẵng (MAS) đầu tư bị ảnh hưởng chung của biến động thị trường chứng khoán làm cho giá cổ phiếu vẫn tiếp tục bị giảm sâu ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh của doanh nghiệp).

- Chi phí quản lý DN quý 1 năm 2023 giảm tương ứng 274.954.241 đồng so với cùng kỳ năm 2022 (Tình hình lạm phát kinh tế, giá cả nguyên vật liệu tăng, tìm kiếm các công trình khó khăn, dẫn đến doanh thu giảm không bù đắp được các khoản chi phí).

==>> Tất cả các nguyên nhân trên đã làm cho Kết quả kinh doanh quý 1 năm 2023 trên Báo cáo tài chính lợi nhuận sau thuế TNDN giảm so với cùng kỳ quý 1 năm 2022 tương đương giảm 617.339.920 đồng.

VNECO1 trân trọng giải trình!

